
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   65Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
CONSIDERANDO, processo Nº 2018/342151 de 01 de agosto de 
2018; memorando Nº 33/2018 de 01/11/2018 e despacho da 
CPO de 09/11/2018,
RESOLVE:
I - ALTERAR na Portaria Nº 465 de 14/08/2018, publicada no 
DOE 33.681 de 17/08/2018, no item I onde consta o período 
de 19 a 25/08/2018, para o PERÍODO de 04 a 09/11/2018; 
e no item II onde consta o valor de 6½ (seis e meia) diárias, 
totalizando R$ 1.872,00 (um mil, oitocentos e setenta e dois 
reais ) para 5½ (cinco e meia) diárias, totalizando R$ 1.584,00 
(um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 382006

ALTERAÇÃO
CONSIDERANDO, processo Nº 2018/406169 de 06 de setembro 
de 2018; memorando Nº 314/2018 de 31/10/2018 e despacho 
da CPO de 08/11/2018,
RESOLVE:
I - ALTERAR na Portaria Nº 502 de 11/09/2018, publicada no DOE 
33.698 de 12/09/2018, no item I onde consta o período de 20 
a 27/09/2018, para o PERÍODO de 20 a 25/09/2018; e no item 
II onde consta o valor de 7½ (sete e meia) diárias, totalizando 
R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta centavos), para 
5½ (cinco e meia) diárias, totalizando R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 381732

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 203/2018 DE 09/11/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIO MENDES SILVA para compor 
a comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
legalmente instaurado pela Portaria nº 184/2018, publicada no 
DOE nº 33.716 do dia 08.10.2018 e prorrogado por 30 (trinta) 
dias pela Portaria nº 201/2018, publicada no DOE nº 33.736 
do dia 08.11.2018 que tem como objetivo apurar possíveis 
irregularidades apontadas em 2010 no processo 2011/220861.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/496492.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo-Superintendente da FCG

Protocolo: 381806

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 016/2018.
DATA DA DISPENSA: 09/11/2018
VALOR: R$ 2.600,00
OBJETO: Manutenção corretiva de link óptico, com fornecimento 
de materiais.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 c/c o art. 
2° caput da instrução normativa SEAD/DGL 001 de 09.04.2012.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133611416, AT: 4499, ND: 
339040, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: José M Barroso de Almeida Junior EIRELI - EPP, 
CNPJ: 16.909.810/0001-03, com sede Rua Balmoral, Quadra 
WE 16, Conjunto Tapajós, nº 040, sala 001, Tapanã, Icoaraci, 
Belém/PA
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/479148.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 381843

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE COMPROMISSO Nº 055/2018 POR 

PRAZO DETERMINADO – RES. 002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JUDSON ARAUJO 
RODRIGUES BRITO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa Professor Visitante
Valor mensal: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
Autorização: processo nº 2018/449778 – AT 8486 – ND 339048 
– FT 0261
Assinatura: 05.11.2018 – Vigência: 05.11.2018 a 04.11.2020
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 381808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS N° 

580/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
Publicada no DOE nº 33727, de 25/10/2018
Onde se lê: ......no período de 24 a 26/10/2018
Leia-se: ......no período de 29 a 31/10/2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 381961
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS N° 

599/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
Publicada no DOE nº 33737, de 09/11/2018
Onde se lê:

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

BENEDITA CÉLIA 
DA SILVEIRA 57226200/2 2017/2018 02/01/2019 A 

31/01/2019

Leia-se:

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

BENEDITA CÉLIA 
DA SILVEIRA 57226200/2 2017/2018 12/01/2019 A 

31/01/2019

Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 381951
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS N° 

581/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
Publicada no DOE nº 33727, de 25/10/2018
Onde se lê: ......no período de 22/10 a 02/11/2018
Leia-se: ......no período de 31/10 a 11/11/2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 381959

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 593/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 
492878/2018, de 05/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA 
DE NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em 
Auxiliar Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 
098.555.132-15, no valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 381995

DIÁRIA
PORTARIA Nº 597/2018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 493249/2018 de 05/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao colaborador 
eventual ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, 
para custear despesas com viagem aos municípios de Igarapé-
Miri, Abaetetuba, Mocajuba, Baião e Cametá, no período de 
12 a 17/11/2018, com o objetivo de realizarem serviços de 
manutenção e revisão na parte elétrica das RTV’s desta Fundação 
que encontram-se fora do ar.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 382020

FÉRIAS
PORTARIA

PORTARIA N° 605/2018 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública/Assistente II, matrícula funcional 
nº 57213308/1, lotada na Diretoria Administrativa/Financeira, 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao período 
aquisitivo de 2017/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 381945

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1606/2018-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação nos dias 11 e 12 de novembro 
de 2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 381976

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 54 / 2018 - GAB/SAEN - 
SEDUC DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

Estabelece o Cronograma de Matrícula 2019 da Rede Estadual 
de Ensino.
A Secretaria Adjunta de Ensino, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e considerando os procedimentos para o Processo 
de Matrícula 2019 da Rede Estadual de Ensino, com publicidade, 
transparência, lisura e em conformidade com a Instrução 
Normativa Nº 10/2018, que regulamenta os procedimentos 
para cadastro de oferta de vagas, matrícula de alunos novos, 
confi rmação de matrícula, rematrícula, transferência de alunos, 
formação de turmas, enturmação da Rede Pública Estadual de 
Ensino,
RESOLVE:
Artigo 1° - Fica regulamentado o Cronograma de Matrícula 2019, 
da Rede Estadual de Ensino, Anexo desta Portaria.
Artigo 2°- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2018.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino


